
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 91 - REG. GEN. 523 DEL 02-12-2021

Ufficio:

OGGETTO: L.R. N. 24/2001 RECANTE DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL
SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI. ACCERTAMENTO DI
ENTRATA, IMPEGNO DI SPESA ED EROGAZIONE CONTRIBUTO ANNO
2021

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 25/02/2020, con il quale è stato conferito all’Arch. Giulia
Tammiso l’incarico di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Copparo, ai sensi dell’art.
110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con attribuzione di tutte le funzioni e i compiti
gestionali stabiliti dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. oltre alle competenze indicate da
Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;

Vista la Deliberazione di C.C. n.111 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021 – 2023;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 19/01/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione anno 2021;

Considerato che la Legge 09.01.1989 n. 13 recante “Disposizioni per favorire il superamento e
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” e la Legge Regionale 8 agosto
2001 n.24 recante “Disciplina generale dell’intervento pubblico nel settore abitativo” che ha
istituito il Fondo Regionale per l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche,
prevedono l'erogazione di contributi a favore di invalidi collocati nelle rispettive graduatorie;



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 16/03/2021 inerente l'approvazione
della graduatoria degli aventi diritto al contributo statale previsto dalla Legge n. 13/1989 e
l'approvazione della graduatoria degli aventi diritto al contributo regionale previsto dalla L.R. n.
24/2001 e smi per l’anno 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1427 del 15/09/2021 avente ad oggetto: “Fondo
regionale per l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche di cui alla L.R.
n.24/2001 e smi, art. 56 - riparto e concessione delle risorse finanziarie a titolo di trasferimento per
l'anno 2021” che ha assegnato al Comune di Copparo la somma di € 17.295,05 – somma non ancora
introitata;

Vista la nota trasmessa dalla Regione Emilia Romagna, assunta al prot. Gen . n. 22362 in data
08/11/2021, inerente lo stanziamento della somma di € 17.295,05 -  - mandato n. 0000034570/0008
esercizio 2021 del 04/11/2021, causale versamento: " Fondo Regionale per l'emissione e
superamento delle barriere architettoniche di cui alla L.R. n.24/2001 e smi, art. 56 - liquidazione dei
fondi anno 2021";

Vista la Delibera di C.C. 75 del 29/11/2021 di “Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia
degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 175 comma 8) e art. 193 comma 2 del D.Lgs
n.267/2000”;

Ravvisata la necessità di procedere all'accertamento dell'entrata, all'impegno di spesa necessaria
per l’erogazione dei contributi ai singoli beneficiari per l'anno 2021 come segue:

- Accertamento della somma di € 17.295,05 alla risorsa 752 cod. 2.01 “Trasf. correnti da Regione
(Pol. Sociali) L.R.24/2001 art. 56, del Bilancio di previsione 2021;

- Impegno della somma di € 17.295,05 al capitolo 110252 cod. 12.02, FP 321, CC 1700 “Trasf. a
famiglie L.R.24/2001 art. 56”, del Bilancio di previsione 2021;

Dato atto che la somma come sopra accertata ed impegnata verrà utilizzata a favore degli aventi
diritto al contributo regionale previsto dalla L.R. n. 24/2001 e smi collocati nella rispettiva
graduatoria – approvata con DGC n. 24 del 16/03/2021;

Considerato che:

- i suddetti richiedenti in graduatoria approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del
16/03/2021 risultano assegnatari aventi diritto al contributo regionale di cui alla L.R. n. 24/2001 e
sm;

- i medesimi hanno integrato le pratiche, secondo quanto disposto dalla normativa, producendo
copia delle fatture debitamente quietanzate per un importo complessivo pari ad € 17.295,05 –
documentazione acquisita e verificata dal sottoscritto responsabile del procedimento, tutta
conservata agli atti del settore tecnico;

Vista la procedura di informatizzazione della gestione delle domande di contributo implementata
dal Servizio Politiche Abitative della Regione Emilia Romagna;

Valutato che per gli aspetti di Tutela della Privacy ai sensi dell'art. 13 del D.lgs 30 giugno 2003
n.196 ("Codice") e del Regolamento UE 679/2016 ("GDPR"), l'Amministrazione Comunale ritiene
necessario che i dati degli aventi diritto ai contributi siano “codificati” in quanto le informazioni
presenti nella documentazione allegata alle domande di concessione contributo per il superamento e
l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati presentate identificano persone
fisiche e forniscono dettagli sulle loro caratteristiche e sul loro stato di salute;

Viste le richieste di contributo ritenute ammissibili e finanziabili con il fondo regionale, pervenute
al Comune di Copparo a tutto il 01/03/2021, come risultanti dalla sotto riportata graduatoria,
elaborata tramite procedura informatizzata regionale, quali:



ID Domanda Protocollo - anno IMPORTO ASSEGNATO
24853 8056 - 2020 3.786,71
23105 17925 -2019 1.365,41
24859 18741- 2020 2.711,71
24921 2685 -2021 3.274,21
24918 19651 - 2020 3.561,71
24857 14416 - 2020 2.595,30

Dato atto che a concorrimento dell'erogazione della somma complessiva di € 17.295,05 al
richiedente la domanda prot n. 14416/2020, ID 24857 a fronte di un contributo assegnato di €
3.730,71 verrà erogato, a titolo di acconto, la somma di € 2.595,30 mentre la rimanente somma di €
1.135,41 sarà erogata a saldo nel momento in cui la regione Emilia Romagna provvederà alla
ripartizione a livello comunale di ulteriori contributi sul fondo regionale per il superamento e
l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati;

Dato atto che le somme assegnate al Comune di Copparo sono disponibili sul software della
Regione Emilia Romagna;

Ritenuto pertanto di accertare la somma di € 17.295,05 alla risorsa 752 cod. 2.01 “Trasf. correnti
da Regione (Pol. Sociali) L.R.24/2001 art. 56”, del Bilancio di previsione 2021  impegnandola  al
capitolo 110252 cod. 12.02, FP 321, CC 1700 “Trasf. a famiglie L.R.24/2001 art. 56”, del Bilancio
di previsione 2021 per l’erogazione  a favore degli aventi diritto al contributo regionale previsto
dalla L.R. n. 24/2001 e smi collocati nella rispettiva graduatoria – approvata con DGC  n. 24  del
16/03/2021;

Ritenuto inoltre di liquidare la somma complessiva di € 17.295,05, agli aventi diritto il contributo
regionale di cui alla L.R. n 24/2001, art. 56 – DGR 171/2014, giusta graduatoria approvata con
deliberazione GC n. 24/2021, secondo le modalità dagli stessi comunicate, a mezzo bonifico
bancario;

Viste le vigenti leggi in materia;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2021-2023 approvato con Deliberazione della G.C. n. 16 del 09/02/2021;

Viste le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183,
comma 7, del D. Lgs. Del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,
ex articolo 55, comma 5, della legge n. 142 del 08.06.1990;

D E T E R M I N A

- di accertare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 17.295,05 alla risorsa 752
cod. 2.01 “Trasf. correnti da Regione (Pol. Sociali) L.R.24/2001 art. 56”, del Bilancio di previsione
2021 relativa al contributo anno 2021 erogato dalla Regione Emilia Romagna per il superamento e
l’eliminazione delle barriere architettoniche di cui alla L.R. n.24/2001 e smi, art. 56;



- di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa € 17.295,05 al capitolo 110252
cod. 12.02, FP 321, CC 1700 “Trasf a famiglie L.R.24/2001 art. 56”, del Bilancio di previsione
2021;

- di liquidare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di € 17.295,05,
relativa al contributo anno 2021, agli aventi titolo di cui alla L.R. n 24/2001, art. 56 – giusta
graduatoria approvata con deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 16/03/2021;

- di assegnare il contributo di complessivi € 17.295,05 relativo al fondo regionale L.R. n 24/2001,
art. 56 – DGR 171/2014 secondo l’ordine delle richieste ritenute ammissibili e finanziabili con il
fondo regionale pervenute al Comune di Copparo così come risultanti dalla sotto riportata
graduatoria elaborata tramite procedura informatizzata regionale:

ID Domanda Protocollo - Anno IMPORTO
ASSEGNATO

24853 8056 - 2020 3.786,71
23105 17925 - 2019 1.365,41
24859 18741 - 2020 2.711,71
24921 2685 - 2021 3.274,21
24918 19651 - 2020 3.561,71
24857 14416 - 2020 2.595,30

- di dare atto che a concorrimento dell'erogazione della somma complessiva di € 17.295,05 al
richiedente la domanda prot n. 14416/2020, ID 24857 a fronte di un contributo assegnato di €
3.730,71 verrà erogato, a titolo di acconto, la somma di € 2.595,30 mentre la rimanente somma di €
1.135,41, sarà erogata a saldo nel momento in cui la regione Emilia Romagna provvederà alla
ripartizione a livello comunale di ulteriori contributi sul fondo regionale per   il superamento e
l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati;

- di dare atto che gli uffici del Settore Bilancio Economato e Controllo di Gestione provvederanno
ad emettere i relativi mandati di pagamento ad avvenuta esecutività del presente atto, dietro
presentazione di regolare documentazione contabile, liquidata dal competente ufficio comunale e
dal titolare del centro di responsabilità;

- di dare atto che gli uffici del Settore Tecnico provvederanno ad avvenuta esecutività del presente
atto a comunicare agli aventi diritto l’erogazione al contributo come sopra disposto;

- di ottemperare all’obbligo imposto dal Dlgs n 33/2013, artt 23,26, 27 disponendo la
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune sezione “amministrazione trasparente”;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è l’Arch. Giulia Tammiso
Responsabile Settore Tecnico;

- di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

- di dare atto che ai sensi del D. Lgs. 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione è
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo del Comune a termine dell'art.
62 dello Statuto Comunale.



Responsabile del procedimento: Tammiso Giulia

Lì, 02-12-2021 IL RESPONSABILE P.O
F.to Tammiso Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



DETERMINAZIONE N. 91

OGGETTO: L.R. N. 24/2001 RECANTE DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL SUPERAMENTO
E L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI.
ACCERTAMENTO DI ENTRATA, IMPEGNO DI SPESA ED EROGAZIONE CONTRIBUTO
ANNO 2021

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

IMPEGNO DI SPESA

N.   565
sub Anno

2021
del

07-12-2021
Comp./Res.

C

Capitolo

110252

Articolo
Cod. bil.
12.02-1.0
4.02.05.9
99

SIOPE
1581

Descrizione capitolo:
TRASFERIMENTI A FAMIGLIE

Causale impegno

L.R. N. 24/2001 RECANTE DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL SUPERAMENTO E
LELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI.
ACCERTAMENTO DI ENTRATA, IMPEGNO DI SPESA ED EROGAZIONE CONTRIBUTO
ANNO 2021

Importo operazione €.      17.295,05

Lì, 09-12-2021 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 09-12-2021 L’ INCARICATO
F.to  Tammiso Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


